
Determinazione Dirigenziale 

N. 15/ 92 di data 16/03/22

SERVIZIO WELFARE E COESIONE 
SOCIALE 

Oggetto: CONCLUSIONE DEL PROCEDIMENTO DI CO-PROGRAMMAZIONE IN RELAZIONE 
AGLI INTERVENTI PER BAMBINI/E, RAGAZZI/E E FAMIGLIE AI SENSI DELL'ART. 
55  DEL D.  LGS.  N.  117/2017  E  DELL'ART.  3,  COMMA 4  DELLA L.P.  13/2007. 
APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO

premesso che:
- il  Comune di  Trento eroga servizi  socio-assistenziali  di  livello locale in base alla disciplina 

prevista  dalla  Legge  provinciale  27  luglio  2007,  n.  13  (Politiche  sociali  nella  Provincia  di 
Trento);

- tali  funzioni  sono esercitate  in  regime di  titolarità  e,  come previsto  dall'art.  8  della  Legge 
provinciale 16 giugno 2006, n. 3 (Norme in materia di governo dell'autonomia del Trentino), in 
forma associata con i  Comuni  di  Aldeno,  Cimone e Garniga Terme che,  nel  loro insieme, 
formano il  Territorio Val d'Adige, secondo quanto disposto dalla convenzione 27.09.2011 n. 
23422 racc.;

- il protocollo operativo n. 23587 racc. di data 19/01/2012 in materia di assistenza e beneficenza 
pubblica previsto dall'art. 5, comma 1, lettera b) della succitata Convenzione, ha attribuito la 
competenza gestionale delle funzioni e dei servizi oggetto del protocollo al Comune di Trento 
ed in particolare al Servizio Welfare e Coesione sociale;

dato atto che  la Costituzione riconosce, all’art. 118, quarto comma,  il principio di 
sussidiarietà orizzontale ai sensi del quale Stato, Regioni, Città metropolitane, Province e Comuni 
favoriscono l'autonoma iniziativa dei cittadini, singoli e associati, per lo svolgimento di attività di 
interesse generale;

richiamato l’articolo 5 della Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la 
realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali"  che delinea il ruolo degli Enti del 
Terzo settore ed i rapporti con la Pubblica amministrazione; 

preso atto  che la  legge provinciale  27 luglio  2007,  n.  13 (Politiche sociali  nella 
provincia di Trento) all’art. 3, comma 4, promuove il principio della sussidiarietà di cui all'articolo 
118, quarto comma, e stabilisce il coinvolgimento dei soggetti elencati nel medesimo articolo nella 
programmazione e progettazione degli interventi;

evidenziato  che  il  secondo  comma dell’art.  55  del  D.lgs.  3  luglio  2017,  n.  117 
(Codice del Terzo settore), disciplina, nell’ottica della sussidiarietà orizzontale l’istituto della  co-
programmazione,  quale  iter   finalizzato  all'individuazione,   da   parte   della   pubblica 
amministrazione procedente, dei bisogni da soddisfare, degli interventi a tal fine necessari,  delle 
modalità di realizzazione degli stessi e delle risorse disponibili”;

pagina 1/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia

semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Sabrina Redolfi in data 16.03.2022 (pag. 1 di 4)



richiamata la deliberazione di Giunta provinciale n. 174 del 7 febbraio 2020, avente 
ad oggetto “Legge provinciale sulle politiche sociali 2007. Adozione delle linee guida sulle modalità 
di affidamento e finanziamento di servizi e interventi socio assistenziali nella provincia di Trento.” 
con  la  quale  si approvavano,  all’allegato  B,  le  Linee  Guida  provinciali  in  materia  di  co-
programmazione di interventi socio-assistenziali;

visto il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72, del 31 marzo 
2021, avente ad oggetto “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 
settore negli articoli 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017 (Codice del Terzo settore).” che 
approva il documento  di analisi degli istituti  previsti dal Titolo VII (Dei rapporti con gli enti pubblici)  
del d.lgs. 117/2017, tra cui rientra  quello della co-programmazione;

considerato che l’Amministrazione comunale, al fine di pianificare e quindi realizzare 
interventi socio – assistenziali rivolti ai giovani e alle loro famiglie che siano sempre più efficaci ed 
efficienti,  ha ritenuto necessario avviare un percorso condiviso con i soggetti  che a vario titolo 
operano sul territorio per la definizione dei bisogni emergenti nonché per mappare le risorse che la 
comunità può mettere a disposizione per rispondere agli stessi;

richiamata quindi la  propria determinazione n.  15/193 di  data 15/06/2021 con la 
quale  è  stato  avviato  il  procedimento  di  co-programmazione  in  relazione  agli  interventi  per 
bambini/e, ragazzi/e e famiglie ai sensi dell’art. 55 del D. LGS. n. 117/2017 e dell’art. 3, c. 4 della 
L.P. 13/2007, nonché approvato l’avviso pubblico e il modello di richiesta di invito al procedimento; 

dato atto che alla procedura di coprogrammazione hanno chiesto di partecipare e vi 
hanno successivamente partecipato attivamente i seguenti Enti:  A.L.F.I.D. O.N.L.U.S., ADAM 099 
s.c.s.,  ANFFAS  Trentino  O.N.L.U.S.,  APPM  O.N.L.U.S.,  APS  Carpe  Diem,  ARIANNA s.c.s., 
Assocazione Tre fontane a.p.s.,  ASSOCIAZIONE A.M.A. “Auto Mutuo Aiuto”,  ATAS O.N.L.U.S., 
C.I.R.S. TRENTO O.N.L.U.S., Centro Aiuto alla Vita Giovanna di Trento o.d.v., Comunità Murialdo 
Trentino AA Impresa sociale, CSV Trentino – Non Profit, Network, ENERGIE ALTERNATIVE a.p.s., 
Forum delle Associazioni Familiari  del Trentino a.p.s., Gruppo Oasi o.d.v., Kaleidoscopio s.c.s., LA 
BUSSOLA s.c.s., Periscopio a.p.s., POP UP a.p.s., Progetto 92 s.c.s., UCIPEM O.N.L.U.S., UISP 
Trentino a.p.s.;

evidenziato che l’Aministrazione comunale, come previsto dall’avviso, si è avvalsa 
per  la  gestione del  Tavolo  nonché dei  rispettivi  lavori  del  supporto di  soggetti  particolarmente 
qualificati ed in particolare della Fondazione Frando Demarchi e dell’Istituto per la Ricerca Sociale;

evidenziato  che  la  procedura  di  co-programmazione  si  è  avviata  con le  riunioni 
plenarie  di  data  03  agosto  2021  e  08  novembre 2021  con  le  quali  si  sono  fissati  i  criteri  di 
proseguo degli  incontri  ed in  particolare  la  suddivisione degli  Enti,  su  base volontaria,  in  due 
sottotavoli per affrontare le seguenti due tematiche: A) Educazione e sviluppo di competenze e B) 
Stili di vita e salute;

preso atto che la procedura di coprogrammazione è quindi proseguita per gli Enti 
che hanno aderito al gruppo di lavoro che ha trattato la tematica A) Educazione e sviluppo di 
competenze con incontri  tematici nelle giornate del 17 novembre 2021, 26 novembre 2021, 01 
dicembre 2021 e 12 gennaio 2022. Con riferimento  agli Enti che hanno aderito al gruppo di lavoro 
che ha trattato la tematica B) Stili di vita e salute gli incontri si sono tenuti nelle giornate del 18  
novembre 2021, 26 novembre 2021, 01 dicembre 2021 e 12 gennaio 2022;

evidenziato che per ogni riunione è stato redatto e sottoscritto apposito verbale, ai 
quali si rimanda per il dettaglio degli incontri;

dato atto che in qualità di Responsabile del procedimento si è quindi provveduto a 
redarre,  in  collaborazione  con  gli  uffici  dell’Amministrazione  comunale  competenti  e  con  la 
Fondazione Frando Demarchi e l’Istituto per la Ricerca Sociale, la relazione sul percorso di co-
programmazione che è stata inviata in visione agli  Enti partecipanti il  giorno 11 febbraio 2022. 
Nell’incontro tenuto in video chiamata gli Enti hanno proposto alcune modifiche;

evidenziato che nell’incontro di  data 21 febbraio 2022 gli  Enti  hanno sottoscritto 
all’unanimità  la  relazione  presentata  come  volontà  di  manifestare  la  piena  condivisione  ed 
adesione al percorso di co-programmazione;

pagina 2/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia

semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Sabrina Redolfi in data 16.03.2022 (pag. 2 di 4)



considerato che,  in  esecuzione della  Legge provinciale 09.12.2015 n.  18,  dal  1° 
gennaio 2016 gli  Enti devono provvedere alla tenuta della contabilità finanziaria sulla base dei 
principi generali previsti dal D.Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m., ed in particolare, in aderenza al 
principio generale n. 16 della competenza finanziaria,  in base al  quale le obbligazioni attive e 
passive  giuridicamente  perfezionate  sono  registrate  nelle  scritture  contabili  con  imputazione 
all'esercizio finanziario nel quale vengono a scadenza;

atteso che il punto 2. dell'Allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011 e s.m. specifica che la scadenza 
dell'obbligazione è il momento in cui l'obbligazione diviene esigibile;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 199, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e 
successive variazioni;

vista la deliberazione del Consiglio comunale 23.12.2021 n. 200, immediatamente 
eseguibile,  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  2022-2024  e 
successive variazioni;

vista  inoltre  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  30.12.2021  n.  352, 
immediatamente eseguibile, relativa all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per 
il triennio 2022-2024 e successive variazioni;

visti:
− il Codice degli Enti locali della Regione autonoma Trentino – Alto Adige approvato con Legge 

regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive variazioni;
− la Legge provinciale 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 

e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli Enti locali al D.Lgs. 
118/2011 e s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro Organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della 
Legge 05.05.2009 n. 42)”;

− il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico Enti Locali) e s.m.;
− lo  Statuto  comunale  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con  deliberazioni 

consiliari 09.03.1994 n. 25 e 21.11.2017 n. 147;
− il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare 23.11.2016 n. 136; 
− il  Regolamento  di  contabilità  approvato  e  da  ultimo  modificato  rispettivamente  con 

deliberazioni consiliari 14.03.2001 n. 35 e 23.11.2016 n. 136, per quanto compatibile con 
la normativa in materia di armonizzazione contabile;

- l’art. 118 quarto comma della Costituzione;
- il d. lgs. n. 117/2017 (Codice del Terzo settore); 
- la legge 241/1990;
- la l.p.  n. 13/2007; 
- la l.p. n. 23/1992; 
- il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72 del 31 marzo 2021;
- la deliberazione di Giunta provinciale n. 174/2020;

atteso che, ai sensi della citata deliberazione della Giunta comunale 30.12.2021 n. 
352,  immediatamente  eseguibile,  relativa  all’approvazione  del  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
(P.E.G.) per il triennio 2022-2024, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze;

visto il Decreto sindacale di data 30.12.2020 n. 96, prot. n. 306231 con il quale sono 
state attribuite le competenze dirigenziali;

DETERMINA

1. di  dichiarare concluso  il  procedimento di co-programmazione in relazione agli interventi per 
bambini/e, ragazzi/e e famiglie ai sensi dell’art. 55 del D. LGS. n. 117/2017 e dell’art. 3, c. 4  
della L.P. 13/2007;

2. di  approvare  la  relazione  finale  che  riepiloga  il  percorso  di  co-programmazione  che  viene 

pagina 3/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia

semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Sabrina Redolfi in data 16.03.2022 (pag. 3 di 4)



allegata alla  presente  determinazione e ne forma parte integrante.

Allegati in formato elettronico 
Relazione finale

Allegati in formato cartaceo 
//

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Sabrina Redolfi

Trento, addì  16/03/22

pagina 4/4

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia

semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Sabrina Redolfi in data 16.03.2022 (pag. 4 di 4)



Determinazione Dirigenziale

N. 15/ 92 di data 16/03/22

SERVIZIO WELFARE E COESIONE 
SOCIALE 

Oggetto: CONCLUSIONE  DEL  PROCEDIMENTO  DI  CO-PROGRAMMAZIONE  IN 
RELAZIONE  AGLI  INTERVENTI  PER  BAMBINI/E,  RAGAZZI/E  E  FAMIGLIE  AI 
SENSI DELL'ART. 55 DEL D. LGS. N. 117/2017 E DELL'ART. 3, COMMA 4 DELLA 
L.P. 13/2007. APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE FINALE.

Servizio Risorse  Finanziarie e Patrimoniali

Visto di regolarità contabile    espresso ai sensi dell'art. 25 del Regolamento sui controlli interni 
approvato con deliberazione del Consiglio Comunale 23.11.2016 n.136.
VISTO FAVOREVOLE

La Dirigente del Servizio
dott.ssa Franca Debiasi

Trento, addì 28 marzo 2022

pagina 1/1

Sede legale: via Belenzani, 19 - 38122 – TRENTO   codice fiscale e partita IVA: 00355870221    tel. 0461/884111

La dott.ssa Livia Ferrario, incaricata della conservazione digitale con nomina del Sindaco di data 11.01.2022 prot. n. 5887, attesta
che il presente documento è copia semplice, identica in  tutte le sue componenti,, attesta che il presente documento è copia

semplice, identica in  tutte le sue componenti, all'atto firmato digitalmente da Franca Debiasi in data 28.03.2022 (pag. 1 di 1)


